№5-49-152/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 августа  2021г.		     						              г. Керчь
Мировой судья судебного участка №  49 Керченского судебного района  (городской округ) Республики Крым, Кучерова С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
Руденко В. С., /дд.мм.гггг/уроженца /изъято/, зарегистрированного и проживающего по адресу /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.18.7 КРФ об АП
у с т а н о в и л:
 Согласно протокола об административном правонарушении /изъято/ /дд.мм.гггг/ на причале №233Д по /изъято/ Руденко В.С. на требования сотрудников пограничного Управления ФСБ России извлечь мешок с ВРБ из воды отказался, пытался избавиться от него  пытался покинуть и скрыться с места своего задержания, выражался нецензурной бранью на замечания не реагировал.
В судебном заседание Руденко В.С. пояснил, что с протоколом об административном правонарушении  согласен, вину сознает  и пояснил, что на берегу причала №233Д  по /изъято/вытаскивал мешок мидий. К нему подошел человек, показал какое-то удостоверение, он подумал, что у него сейчас отберут мешок мидий. Поэтому и произошел инцидент,  указанный в протоколе об административном  правонарушении. Его отвезли в пограничную часть в с. Заветное Ленинского района, где и составили протокол об административном правонарушении. Также пояснил, что  когда участковый инспектор по государственному контролю в сфере охраны морских ресурсов Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым /Ф.И.О/ впервые встретился с Руденко В.С. , то спросил: «ребята, собираете  мидий?» Руденко В.С. ответил, что да, тогда /Ф.И.О/ дал номер своего телефона и сказал, что собирайте в любом количестве, только отзванивайтесь, так как нужны показатели по составлению административных протоколов, но Руденко В.С. на сотрудничество не пошёл, в связи с чем и произошел инцидент,  указанный в протоколе.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности Руденко В.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  си.18.7 КРФ об АП по следующим основаниям.
Ст. 18.7 КРФобАП предусматривает ответственность за неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации.
/дд.мм.гггг/на причале №233Д по /изъято/ Руденко В.С. на требования сотрудников пограничного Управления ФСБ России извлечь мешок с ВРБ из воды отказался, пытался избавиться от него  пытался покинуть и скрыться с места своего задержания, выражался нецензурной бранью на замечания не реагировал.
Объектом состава административного правонарушения, являются общественные отношения, возникающие в связи с осуществлением военнослужащими обязанностей по охране Государственной границы РФ.
Объективная сторона состава административного правонарушения характеризуется противоправным деянием (действием или бездействием), выразившемся в неповиновении законному распоряжению или требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы РФ.
Неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего при исполнении им обязанностей по охране Государственной границы РФ препятствует нормальной деятельности государственных органов и их должностных лиц, исполнению представителями власти своих служебных обязанностей по охране Государственной границы РФ.
Факт совершения правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1-4); протоколом об административном задержании (л.д.5-7);письменными объяснениями Руденко В.С. от 21.08.2021 года (л.д.8); показаниями Руденко В.С. данными в судебном заедании.
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Действия Руденко В.С. подлежат квалификации его действий по ст. 18.7 КоАП РФ -   неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации.
При назначении наказания Руденко В.С. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, объектом которого является порядок защиты Государственной границы РФ, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного.
Руководствуясь ст.ст.18.7, 29.9 - 29.10 КРФобАП, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Руденко В. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного 18.7 КРФобАП, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский  городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья (подпись) С.А. Кучерова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи __________ И.В. Чаус
СОГЛАСОВАНО
Судья _____________________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2021 г.